§ 4 Quod autem intelligentie cognitio per intuitionem in Primum sit inmediate et anime humane mediata, habetur in libro *De motu cordis*, ubi <45> dicitur quod intelligentia est substantia spiritualis illuminationum influentium a Primo prima relatione receptiua; «anima uero est substantia spiritualis illuminationum a Primo influentium secunda relatione perceptiua». Ex hiis etiam patet inter hec alia differentia, scilicet quod cognitio intelligentie non est in potentia separata ab actu set continua et actualis; <50> anime uero cognitio non est continua et actualis set exiens de potentia in actum per acquisitionem specierum, propter quod etiam rebus est naturaliter posterior, cum tamen cognitio intelligentie naturaliter antecedit. Hoc etiam confirmatur per Philosophum qui dicit quod anima in sui creatione est «sicut tabula nuda in qua nichil depictum est», in qua due <55> existunt potentie, speculatiua scilicet, que desiderat perfici per scientiam, et practica, que desiderat perfici per uirtutes. Que a sua prima origine sunt imperfecte. Huiusmodi autem imperfectionis duplex ad presens causa assignatur: quedam philosophica et alia theologica.

§ 5 Philosophica: unio eius cum corpore qua fit distantior a suo Creatore <60> intelligentia; propter quod amisit intuitionem immediatam in ipsum Creatorem et per Ipsum. Nam sicut aer tenebrosus positus inter oculum et colorem tollit uisionem, sic corpus interpositum prohibet erectionem intellectus in Primum. Sicut enim dicit Philosophus primo *Methaphisice noue*, «sic se habet intellectus humanus ad illud quod est manifestissimum in natura, <65> sicut oculus uespertilionis ad lucem Solis». Predictum etiam uidetur confirmare Boetius in libro *De consolatione*, in quodam metro insinuans statum anime in corpore sub hiis uerbis: «Nam cum mentem cerneret altam,
(scilicet anima),
<70> Pariter summa singulaque norat,
Nunc membrorum condita nube
Non per totum oblita sui
Summa retinuit singula perdens»,
id est cognitionem confusam et in uniuersali retinuit, discretam et in <75> particulari amisit, corporis mole oppressa.

§ 4 Ahora bien, que el conocimiento de la inteligencia por intuición en el Primero es inmediata y para el alma humana, mediata, se halla en el libro *Sobre el movimiento del corazón*, donde dice que la inteligencia es una substancia espiritual receptiva de las iluminaciones que fluyen desde el Primero por una relación primera; «pero el alma es una substancia espiritual perceptiva de las iluminaciones que fluyen desde el Primero por una segunda relación». También a partir de estas razones es evidente otra diferencia entre ellas, a saber que el conocimiento de la inteligencia no está en la potencia separada del acto, sino que es continuo y actual; en cambio, el conocimiento del alma no es continuo y actual, sino que sale de la potencia al acto por la adquisición de las formas (*species*), por causa de lo cual también es naturalmente posterior a las cosas, aun cuando el conocimiento de la inteligencia es naturalmente anterior. Esto también es confirmado por el Filósofo que dice que el alma en su creación es «como una tabla desnuda en la cual no hay nada pintado», en la cual existen dos potencias, a saber la especulativa, que desea perfeccionarse por la ciencia, y la práctica, que desea perfeccionarse por las virtudes. Éstas son imperfectas en su origen primero. Pero para este objetivo se asigna una doble causa de este tipo de imperfección: una filosófica y otra teológica.

§ 5 La causa filosófica: la unión del alma con el cuerpo por la cual se vuelve más distante de su Creador que la inteligencia; a causa de esto ha perdido la intuición inmediata en el Creador mismo y por él mismo. Pues así como un aire tenebroso interpuesto entre el ojo y el color suprime la visión, así el cuerpo interpuesto impide la elevación del intelecto hacia el Primero. En efecto, como dice el filósofo en el primer libro de la *Metafísica nueva*, «el intelecto humano se relaciona con aquello que es sumamente manifiesto en su naturaleza, como el ojo del murciélago a la luz del sol». Boecio también parece confirmar lo que hemos señalado en su libro *Sobre la consolación*, en cierto verso, que introduce la condición del alma en el cuerpo con estas palabras:

«Pues habiendo discernido la elevada mente

(a saber el alma),

En la misma medida conoce lo general y lo singular,

Hasta hace poco escondida por el velo de los miembros

No totalmente olvidada de sí,

Retuvo lo general perdiendo lo singular».

esto es, oprimida por la carga del cuerpo, retuvo el conocimiento confuso y sobre lo universal, perdió el conocimiento discreto y sobre lo particular.

§ 6 Theologica uero causa ponitur lapsus hominis in peccatum. Nam, sicut dicit Eustratius, Adam, primo plasmatus ad ymaginem et similitudinem Conditoris siue Creatoris, uirtutibus et scientiis perfectus, quia legem nature sibi inditam est transgressus, eius oculus intellectualis uersus <80> est in tenebram et errorem, et factus est excecatus, nec non et uirtutibus et scientiis spoliatus. Nec solum a parte anime istos incurrit defectus, set etiam a parte corporis plurimis subiectus est miseris et erumpnis.

§ 7 Altera autem harum causarum uel utraque huiusmodi imperfectionis et defectus existente, est natura humana suo primo exitu imperfecta. Cum <85> igitur unicuique creature imperfecte secundum sui naturam insit naturaliter appetitus fortiter mouens et inclinans ut in sui perfectionem prorumpat et eam assequatur, et homo creaturarum sit nobilissima, decet ut prestantior in eo uigeat appetitus inclinans ipsum ad acquirendum scientiam et uirtutem, quibus perficiatur et predictus defectus auferatur, <90> ut sic perfectus erigatur intellectus eius in sui Creatoris contemplationem et per hoc in summam delectationem, que prius anime felicitas dicebatur. Quod uidetur tangere Algazel in sua *Methaphisica*, innuens quod finis hominis in hac uita est scientia cum uirtutibus ut per ipsam, tanquam per dispositionem remouentem contrarietatem ab anima et tenebram <95> ignorantie, perueniat homo ad mundum altiozem et ad seculum prescientiarum, quod est Deus benedictus, gloriosus et sublimis.